
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 92  del Reg. 
 

Del 16.11.2017 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E 

MANUTENZIONE 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

EMERGENZA  IDRICA  -  ESECUZIONE  

INTERVENTO  STRAORDINARIO PARTI  

IDRAULICHE - CONSUNTIVO DI SPESA - CIG: 

Z831A316D3 - LIQUIDAZIONE -         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE - 

UFFICIO ECOLOGICO IDRICO E VIABILITA'  

 

N. 92 del 16.11.2017 

N. 328 Del 16.11.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  EMERGENZA  IDRICA  -  ESECUZIONE  INTERVENTO  

STRAORDINARIO PARTI  IDRAULICHE - CONSUNTIVO DI SPESA - 

CIG: Z831A316D3 - LIQUIDAZIONE -         

 

L'anno duemiladiciassette, il giorno  sedici del mese di novembre nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO CHE: 

Con proprio provvedimento n. 63 del 14/07/2017, si è deciso: 

<<1)-Per quanto in premessa esposto, è impegnata la somma presunta di € 3.000,00 ,come sopra 

assegnata, e fatti salvi  gli imprevisti correlati ai consumi effettivi di energia ove il periodo di 

siccità abbia a protrarsi oltre i termini ipotizzati di mesi due con imputazione al seguente codice 

di bilancio: T.1 M.9 P.4 -  Cap. 1466/1   “Spese funzionamento servizio idrico” del Bilancio di 

previsione dell'esercizio 2017, in corso di formazione. 

2)-Dare atto che per le necessità relative all’esecuzione dell’intervento straordinario di 

assemblaggio della pompa in sito,fornitura della condotta necessari e prestazioni da idraulico 

correlate si provvederà mediante ricorso alla ditta in atto  affidataria del servizio di gestione 

acquedotto e per le prestazioni straordinarie  da elettricista mediante ricorso alla ditta in atto 

affidataria  del servizio di manutenzione e gestione degli impianti elettrici,ecc,nei limiti della 

somma impegnata di euro 1736,27 per entrambe le prestazioni anzidette; 

3)-Dare atto che al pagamento della somma di E.63,73 quale oneri di connessione e contributo di 

allacciamento per la fornitura straordinaria di energia si provvederà mediante il  servizio 

economato che anticiperà tale somma stante l’urgenza dell’acquisizione della fornitura 

straordinaria,in favore del quale sarà emesso il mandato di pagamento direttamente in 

esecuzione della presente determinazione nei limiti dell’importo come sopra anticipato; 

4)-Dare atto che ai pagamenti dei consumi di energia, provvederà direttamente in esecuzione della 

presente determinazione l’ufficio di ragioneria nei limiti della somma presunta impegnata di 

euro 1200,00; 

5)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000n n. 167 e all’articolo 8 del vigente Regolamento comunale di 

Contabilità. 

6)-Di dare atto che la spesa effettiva sarà rideterminata a consuntivo. 

7)-Di trasmettere copia della presente al  Signor  Sindaco –  all’Ufficio Ragioneria -LL.SS.>> 

-Con ulteriore proprio provvedimento n. 67 del 20/07/2017, si è deciso: 

<<1)-Per quanto in premessa esposto, onde prevenire in caso di necessità, stante il continuo calo 

delle portate delle fonti di approvvigionamento idrico, affidare l’esecuzione dell’intervento 

straordinario di cui in premessa, nel rispetto delle previsioni dell’art. 1 delle “Condizioni di 



 

 

espletamento del servizio”, alla  Soc. Coop. CO.GE.PA.  con sede in Sinagra, C.da Contura – P. 

IVA 02025550837, dando atto che alla liquidazione della spesa effettiva  si provvederà ad 

intervento ultimato, previa redazione di apposito consuntivo ed emissione di fattura 

elettronica; 

2)-Dare atto che la somma presunta di euro 1.405,00, necessaria per le finalità di riferimento trova 

copertura sull’impegno assunto con la propria determinazione numero 63 del 14/07/2017; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000n n. 167 e all’articolo 8 del vigente Regolamento comunale di 

Contabilità; 

4)-Di trasmettere copia della presente  all’Ufficio Ragioneria, al signor Sindaco – LL.SS e alla Soc. 

Coop. CO.GE.PA.  di Sinagra per quanto di competenza.>> 

-Con ulteriore proprio provvedimento n° 73 del 02/08/2017, si è deciso: 

<<1)-Per quanto in premessa esposto, è integrato l’impegno di spesa assunto con la 

propria determinazione n. 63/2017, con ulteriore somma di € 2.000,00,  con 

imputazione al seguente codice di bilancio:  T.2  M.1  P.11 -  Cap. 2524  

“Utilizzo proventi vendita Aree PIP  Molino Vecchio” del Bilancio di previsione 

dell'esercizio 2017, in corso di formazione.  

2)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e all’art. 8 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 

3)-Di dare atto, altresì,  che la spesa effettiva sarà rideterminata a consuntivo. 

4)-Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria e al Sig. Sindaco – loro sedi.>> 

-DATO ATTO che essendosi ultimato l’intervento straordinario di che trattasi si è redatto 

l’unito consuntivo dal quale si evince la spesa netta di Euro 2.561,61, oltre IVA in totale Euro 

3.125,16; 

-VISTA la fattura n. 10/E del 13/11/2017 della ditta esecutrice dell’intervento, 

dell’importo di Euro 3.125,16, IVA compresa; 

 -RITENUTO di provvedere in merito; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTO l’art. 17 TER del  D.P.R. 633/72; 

 -VISTA la Determinazione del Sindaco n. 20 del 02/11/2017; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1) Dare atto dell’unito consuntivo di spesa relativo all’intervento straordinario in oggetto 

dell’importo netto di €. 2.561,61, oltre IVA, in totale €. 3.125,16; 

2) Di liquidare e pagare alla ditta CO.GE.PA. piccola società cooperativa ARL, esecutrice 

dell’intervento straordinario di che trattasi la somma netta di €. 2.561,61, oltre IVA, in 

totale €. 3.125,16, IVA compresa, a saldo della fattura n. 10/E del 13/11/2017, mediante 

accredito come da fattura;  

 



 

 

3) La spesa di €. 3.125,16, è imputata: 

 Per €. 1.467,04 al Codice di Bilancio T.1 - M.9 - P.4 - Cap. 1466/1 “Spese 

funzionamento servizio idrico” del Bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 

anno 2017; 

 Per €. 1.658,12 al codice di bilancio T.2 - M.1 - P.11 -  Cap. 2524  “Utilizzo proventi 

vendita Aree PIP  Molino Vecchio” del Bilancio di previsione dell'esercizio 

finanziario anno 2017; 

4) Dare atto della scissione dei pagamenti in quanto l’IVA sarà direttamente versata dal 

comune; 

5) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

6) La presente Determinazione viene trasmessa, ai sensi e per gli effetti di cui all’Art.35 del 

Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale per i conseguenti 

adempimenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Funzionario Responsabile dell’Area 

Patrimonio e Manutenzione 

Attributario di Funzioni Dirigenziali 

F.to  P.E. Sirna Calogero 

 



 

 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  16.11.2017   al  01.12.2017 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 16.11.2017 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 
 


